
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 40 DEL 25-10-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Nomina RUP per l'appalto del servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di 
dispositivi a cattura multipla nell'intero territorio comunale per la durata di 1 anno. 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

PREMESSO CHE: 

il Sindaco con Decreto Sindacale n.53 del 29/03/2023 ha nominato l'arch. Annalisa 
Tassone come Dirigente ad interim dell'Area VIII – Ambiente e Attività Estrattive; 

con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 15/05/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e Programma Biennale 
degli acquisti delle Forniture e Servizi 2023/2024;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/06/2023, esecutiva, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione 2023/2025;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 14/07/2023, immediatamente esecutiva e 
in corso di pubblicazione, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 25/09/2023, immediatamente esecutiva, 
è stata approvata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 03/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

l’Amministrazione, a tutela della salute pubblica, visto l’incremento delle segnalazioni in 
ordine alla presenza di topi nel territorio comunale, ha ravvisato la necessità e l’urgenza di 
affidare il servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla 
per la durata di 1 anno; 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, per ogni singola procedura va individuato 
nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’art. 37 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per 
le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 
dell’esecuzione; 

- È dunque necessario provvedere a nominare il Responsabile Unico del Progetto 
per gli interventi in oggetto; 

- Il Funzionario E.Q. Dott. Alberto Latini ha le competenze e le professionalità per 
svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto e, pertanto, viene nominato 
RUP con il presente atto per il procedimento in oggetto; 

tutto ciò premesso e considerato,  

VISTI:  

- La L. n. 241/1990;  
- Il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
- Il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
- Lo Statuto comunale; 



- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Il Regolamento comunale di contabilità;  
- Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto relativamente agli interventi in 
oggetto il Funzionario E.Q. dott. Alberto Latini. 
 

3. Di attestare che il seguente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e di cui agli 
art.20 e 28 del D.Lgs 36/2023 e che pertanto verrà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito istituzionale della Stazione appaltante. 
 

4. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 
del D.P.R. 62/2013. 
 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. n. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

6. Di dare atto che, per quanto attiene alla check-list anti-corruzione, approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 30.07.2014, i soggetti che sottoscrivono 
l’atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e 
non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti del 
soggetto affidatario, e si impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla 
procedura) nel caso in cui a seguito della stessa dovessero emergere condizioni di 
incompatibilità o conflitto di interessi nei confronti dei soggetti interessati alla 
procedura. 
 

7. Di attestare l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della 
corruzione specificatamente previste dal PIAO, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 102 del 28.08.2023 "(PIAO) 2023-2025". 

 
8. Di conformarsi al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di diritto 

interno ex d.lgs. n. 196/2003, come innovata e modificata ex d.lgs. n. 101/2018 e 
ss.mm. e ii., in materia di diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa 
data. 
 
 

Guidonia Montecelio, 25-10-2023 Il Dirigente 



 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 958 del 25-10-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4013 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
25-10-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


